
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1550 | Terça-feira, 23 de julho de 2019                                                                                               |Pág. 1Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1550| Terça-feira, 23 de julho de 2019

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
Secretaria de Administração....................................................01
	 Div. de Licitação..............................................................01
	 Div. de Recursos Humanos...................................................02
ATOS DO PODER LEGISLATIVO ................................................. 03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
D E C R E T O  Nº 129/2019

Cancela Restos a Pagar que especifica, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o Parecer n.º 1.028/2019, de 19 de Julho de 2.019, da Procuradoria 
Jurídica do Município de Cianorte,

D   E   C   R   E   T   A

	 Art. 1º. Ficam cancelados os restos a pagar oriundos do saldo do 
empenho abaixo indicado:

NÚMERO 
DO EMPE-

NHO

BENEFICIÁ-
RIO

VALOR A SER 
ANULADO EM 

REAIS (R$)

MOTIVO DO 
CANCELA-

MENTO

FORMA DO 
CANCELA-

MENTO

6762/2018 V P P IMÓ-
VEIS E 
O B R A S 
LTDA. – 
EPP

24.561,04 Necessidade 
de alteração 
da fonte de 
recursos para 
o pagamento 
da empresa 
beneficiária, 
haja vista que 
o empenho 
originalmente 
foi feito na 
fonte 143 e 
não há previ-
são do envio 
dos recursos 
f i nance i ro s 
r e s p e c t i -
vos junto 
ao Termo 
de Compro-
misso PAC 
208176/2014

PARCIAL

Art. 2º. Fica a Divisão de Contabilidade autorizada a efetuar os lançamentos 
contábeis objetivando a exclusão do empenho relacionado no artigo anterior do 
passivo financeiro do Município.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO  Nº 130, DE 19 DE JULHO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 2.748/2006, de 10 de outubro 
de 2006;

Considerando as disposições do Decreto Municipal n° 207/2013;

Considerando o requerimento formulado por C.M.A. Loteadora e Incorporadora 
Ltda.;

Considerando o parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal;

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º. Ficam liberados da caução os lotes abaixo indicados, localizados no 
loteamento cuja denominação é “Residencial Belas Artes”, dados como garan-
tia da execução das obras e serviços de infraestrutura constante do cronograma 
físico-financeiro deste loteamento, conforme art. 4° do Decreto Municipal nº 
207/2013:

QUADRA LOTE

21 17, 18, 20, 21, 22, 23 e 24
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1550 | Terça-feira, 23 de julho de 2019                                                                                               |Pág. 2Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 142/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão 
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: 
Aquisição de veículo SUV e motocicletas a serem utilizadas pela Diretoria de 
Trânsito – DIRETRAN. Nova sessão será agendada e devidamente publicada 
de acordo com o que determina a legislação. Cianorte, em 22 de Julho de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 217/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 133/2019, homologado em 
15/07/2019.
Valor Homologado: R$ 22.240,00 (vinte e dois mil, duzentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação 
de serviços de vigilância presencial desarmada.
Empresa: CLASSE A SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Código Descrição Unidade Quant.
Valor 
Unit. 
R$

Valor 
Total R$

1 41826

HORA NOTURNA 
DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE 

VIGILÂNCIA PRESENCIAL 
DESARMADA DURANTE 

OS DIAS DE SEMANA, 
FINAIS DE SEMANA, 

RECESSO E FERIADOS.

H 800,00 R$ 
27,80 22.240,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de julho de 2019.
.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 399/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa  VIAÇÃO CIANORTE LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Allan Kardec, 298, Zona 1, na 
cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.378.216/0001-94.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Inexigibilidade nº 50/2019.
OBJETO: Pagamento de subsídio de vale transporte para o Programa 
Transporte Solidário, conforme as leis 3.933/12, 4.018/13 e 4.045/13 e 
decretos 123/19 e 124/19.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
758.880,00 (setecentos e cinquenta e oito mil oitocentos e oitenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de Julho de 2019.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 50/2019

Processo 252/2019
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que contratou com a VIAÇÃO CIANORTE 
LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 75.378.216/0001-94, para Pagamento 
de subsídio de vale transporte para o Programa Transporte Solidário, 
conforme as leis 3.933/12, 4.018/13 e 4.045/13 e decretos 123/19 e 124/19, 
no montante R$ 758.880,00 (setecentos e cinquenta e oito mil oitocentos 
e oitenta reais), com prazo de execução e vigência de 12 meses, mediante 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da 
Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de julho de 2019.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 133/2019, modalidade Pregão Presencial, Processo 220/2019, 
concernente a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
vigilância presencial desarmada.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: CLASSE A 
SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA EPP no valor total de R$ 22.240,00 
(vinte e dois mil, duzentos e quarenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Julho de 2019.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

Div. de Recursos Humanos
MUNICÍPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 809/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, 
de acordo com o Edital nº 001/2018, de 26 de Outubro de 2018,
RESOLVE:
Art.1º-PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de LINCON 
SECOLO para exercer a função pública inerente ao cargo de EDUCADOR 
INFANTIL – 40 HORAS, até 30/08/2019, aprovado no Processo Seletivo 
Simplificado- PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme 
Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora ELIANE 
PATRICIA TESTA, que se encontra em Readaptação Temporária, percebendo 
vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, de acordo com a Lei Municipal nº 
4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 810/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório 
autos nº  189/2016, 
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o estágio probatório da servidora abaixo relacionada, 
concedendo-lhe a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo 
de provimento efetivo, com o reflexo Financeiro, de acordo com o Art. 38, 
Parágrafo Único, da Lei Municipal nº 4.163/2013, de 15/10/2013.

Edineia de Oliveira Marques Ed. Infantil - 40 horas A partir de 18/07/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 814/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 001/2018, de 26 de Outubro de 2018,



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1550 | Terça-feira, 23 de julho de 2019                                                                                               |Pág. 3Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

RESOLVE:
Art.1º-PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de MARCIA 
MARIA GUARIDO para exercer a função pública inerente ao cargo de 
PROFESSOR, até 19/12/2019, aprovada no Processo Seletivo Simplificado- 
PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 
4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora JOSINA LOPES DA SILVA, 
suprimento por ocasião da aposentadoria, percebendo vencimento atribuído ao 
Nível C, Classe 1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei 
nº 4.845/2016. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 815/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito das pessoas abaixo 
relacionadas, para o cargo de ATENDENTE DE APOIO A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, no Concurso Público regulamentado pelo Edital 
n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o 
referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de 
convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, 
Edição nº 1538, de 05 de julho de 2019.

NOME CLASSIFICAÇÃO

Marli Dalvanso Cabral 97° (nonagésimo sétimo) lugar

Francieli Caldato Sanches 99º (nonagésimo nono) lugar

Deisy Lene Turra Câmara 102° (centésimo segundo) lugar

Daniela Fernandes da Silva Santos 104° (centésimo quarto) lugar

Willian Hazelski 106º (centésimo sexto) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 816/2019-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de CÁSSIA SILÉIA 
PEREIRA classificada em 29º (vigésimo nono) lugar, para o cargo de 
EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, no Concurso Público regulamentado 
pelo Edital n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação 
para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital 
de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, 
Edição nº 1538, de 05 de julho de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Julho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ  

EXTRATO DE CONTRATO - Nº 007/2019

PARTES: 
CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
75.783.688/0001-22, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte 

- PR, e a empresa 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no 
CNPJ sob nº 61.198.164/0001-60 com sede na cidade de São Paulo, Estado de 
São Paulo, sito à Av. Rio Branco, 1.489.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Dispensa por 
limite nº 024/2019.

OBJETO: Contratação de Companhia Seguradora para prestação de ser-
viços de seguro do prédio da Câmara Municipal de Cianorte.

VALOR: O Presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
767,78 (Setecentos e sessenta e sete reais e setenta e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.3.90.39.69.06 Seguros demais imóveis públicos

PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: até 07/07/2020.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 02 de julho 
de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DA ATA Nº 004/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

	A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão 
Presencial sob o nº 004/2019, homologado em 10/06/2019.
Valor Homologado: R$ 12.789,00 (doze mil, setecentos e oitenta e nove reais).
Objeto: Registro de preços para aquisições de Gêneros Alimentícios e Mate-
riais de Copa e Cozinha para a Câmara Municipal de Cianorte. 
Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA- EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 17/07/2020.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Cód. Qtde Especificações Valor Unitário 
Registrado

R$

Valor Total 
Registrado 

R$ Marca 

01 415 70

Açúcar cristal, sacarose de 
cana-de-açúcar, na cor branca. 
Embalagem de 5 kg em polie-
tileno, contendo dados de iden-
tificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação, 
validade mínima de 03 meses 
da data de entrega, de acordo 
com as normas e/ou resoluções 
vigentes da ANVISA/MS.

8,10 567,00 CRIS-
TAL-
MAR

02 510 150

Pacotes de 400gr. de biscoito 
água e sal, acondicionado em 
embalagem dupla. ingredientes: 
farinha de trigo enriquecida com 
ferro e acido folico (vitamina 
b9), gordura vegetal hidro-
genada, sal, açúcar invertido, 
extrato de malte, fermento quí-
mico (bicarbonato de amônio, 
bicarbonato de sódio, pirofosfa-
to acido de sódio), estabilizante 
lecitina de soja e melhorador de 
farinha (metabissulfito de sódio 
e protease), contendo glúten, e 
podendo conter tracos de leite. 
aparência: massa bem assada. 
cor, cheiro e sabor próprios. va-
lidade: mínima de 03 meses da 
data de entrega. rotulagem: de 
acordo com a legislação vigen-
te. Ótima qualidade.

4,29 643,50 LIANE

03 781 230

Pacotes de 400 gr. de rosqui-
nha de coco. Acondicionado 
em embalagem dupla farinha 
de trigo enriquecida com ferro 
e ácido fólico, açúcar, amido de 
milho, gordura vegetal, açúcar 
invertido, sal, coco ralado, fer-
mentos químicos, aroma artifi-
cial de coco. Cor, cheiro e sabor 
próprios. Validade: mínima de 
03 meses a contar da data de 
entrega. Rotulagem: de acordo 
com a legislação vigente. Ótima 
qualidade.

4,25 977,50 MABEL



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1550 | Terça-feira, 23 de julho de 2019                                                                                               |Pág. 4Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Item Cód. Qtde Especificações Valor Unitário 
Registrado

R$

Valor Total 
Registrado 

R$ Marca 

04 438 60

Filtro de papel para café, ta-
manho 103, com dupla costura 
lateral. Caixa com no mínimo c/ 
28 unidades.

3,40 204,00 BRIGI-
TA

05 414 170

Café torrado e moído, paco-
te com 500g, de 1ª qualidade, 
identificação de lote e validade 
na embalagem, prazo de valida-
de mínima de 03 meses a contar 
da data de entrega.

8,50 1.445,00 CIA-
NORTE

06 851 50

Chá de erva mate queimado, 
caixa com 250g, identificação 
de lote e validade na embala-
gem, prazo de validade mínima 
de 03 meses a contar da data de 
entrega.

6,19 309,50 CHÁ 
DAS 5

07 782 30

Caixa de chá, sabores diver-
sos, embalagem com no míni-
mo 10 saches, identificação de 
lote e validade na embalagem, 
prazo de validade mínima de 
03 meses a contar da data de 
entrega.

3,40 102,00 LEÃO 

08 435 25

Potes de 500 gr, de margari-
na vegetal com sal, podendo 
conter vitamina e outras subs-
tancias permitidas, qualidade 
com aspecto, cor, cheiro e sabor 
próprio. Prazo de validade míni-
ma de 03 meses a contar da data 
de entrega.

4,80 120,00 COAMO

09 425 04

Copo para café, caixa com 
5000 unidades, plástico des-
cartável, capacidade 50 ml, 
em poliestireno branco, não 
tóxico, com frisos e saliência na 
borda, peso por centena igual ou 
superior a 72g e de acordo com 
norma nbr 14.865. acondiciona-
dos em sacos plásticos com 100 
unidades cada.

84,90 339,60 UNICO-
PO

10 427 16

Caixa com 2500 unidades de 
copo plástico descartável para 
água, capacidade 180 ml, em 
poliestireno transparente, não 
tóxico, com frisos e saliência na 
borda, peso por centena do copo 
igual ou superior a 220g e de 
acordo com norma NBR 14.865, 
pacote com 100 unidades.

80,00 1.280,00 UNICO-
PO

11 680 05

Garrafa térmica, de mesa, 1,8 
litros de capacidade, para uso e 
transporte na vertical, conserva-
ção térmica de líquidos quente e 
frio, sistema de bomba, jato for-
te e preciso, com alça acoplada a 
tampa, revestimento externo em 
polipropileno, ampola de vidro. 
Unidade.

80,00 400,00 ALADIN

12 494 10

Adoçante Dietético Líquido, 
Frasco com 100 ml. Prazo de 
validade mínima de 03 meses a 
contar da data de entrega.

3,29 32,90 ADO-
CYL

13 428 180

Galões com 20 litros de água 
mineral sem gás, com validade 
mínima de 03 meses a contar da 
data de entrega.

11,60 2.088,00 PERUI-
LLE

14 429 200

Caixas com 48 copos de água 
mineral com 200 ml, sem gás, 
com validade mínima de 03 me-
ses a contar da data de entrega.

21,40 4.280,00 CRIS-
TAL 

 
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 18 de julho 
de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ  
EXTRATO DA ATA Nº 005/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

	A Câmara Municipal de Cianorte torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por esta instituição mediante Pregão 
Presencial sob o nº 005/2019, homologado em 17/06/2019.
Valor Homologado: R$ 1.754,87 (Um mil, setecentos e cinquenta e quatro 
reais e oitenta e sete centavos).
Objeto: Registro de Preços para aquisições de materiais de limpeza e pro-
dutos de higienização para atender as necessidades da Câmara Municipal 

de Cianorte.
Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA- EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 17/07/2020.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Qtde Especificações
Valor 

unitário 
registrado

Valor total 
registrado

Marca

04 15

Pano de prato, mínimo de 90% 
algodão, medidas 65x40cm, cor 
branca, alvejado, com bainha, 
estampas variadas. características 
adicionais absorvente/lavável e 
durável.

3,85 57,75 ORIENT

06 10

Álcool Etílico Hidratado BM 70º 
INPM EM GEL, frasco com 500 
ml, Composição: Álcool etílico e 
água purificada, glicerina, carbô-
mero, neutralizante e desnaturan-
te, não aromatizado. 

6,05 60,50 FLOP’S 

09 20

Detergente com aroma neutro, 
frasco com 500 ml, biodegradá-
vel, para remoção de gordura em 
louças, talheres e panelas, com 
notificação junto a ANVISA, con-
forme legislação vigente.

1,59 31,80 IDEAL

10 06

Esponja de lavar louça, dupla face, 
medindo 110mmx75mmx20mm, 
multiuso para limpeza pesada, 
pacote com 04 unidades. com 
ação antibactérias que combate 
o desenvolvimento e proliferação 
de germes e bactérias na esponja. 
lado verde, fibra abrasiva, para 
limpeza mais difícil e lado ama-
relo, espuma macia, para limpeza 
de superfícies delicadas. com-
posição: espuma de poliuretano 
com agente antibactérias e fibra 
sintética com abrasivo. ótima 
qualidade.

3,35 20,10 ESFREBOM

13 100

Pacote com 1.000 folhas de pa-
pel toalha branco, interfolhado, 
2 dobras, produzido em celulose 
100% virgem, no tamanho de 
22cmx20cm, em embalagem 
resistente ao armazenamento. 
com identificação do fabricante 
e marca.

11,40 1.140,00 DAELLE

15 06

Luva em látex, embalagem con-
tendo 01 (um) par, luvas de pro-
teção e segurança, uso doméstico, 
tamanho pequeno (P), forro 100% 
algodão, antiderrapante, anatômi-
ca, cano longo, dispensa uso de 
talco, elaborada com látex de bor-
racha, natural de alta qualidade.

5,40 32,40 DANNY

17 12

Sabão em pó (lava-roupas), em-
balado em caixas de 01 quilo, 
para limpeza geral, biodegradá-
vel, original do fabricante, com 
registro no ministério da saúde, 
químico responsável, indicação 
de uso, composição, data de fabri-
cação e de validade e informações 
do fabricante no rótulo. composi-
ção: tensoativo aniônico. tampo-
nantes, coadjuvantes, sinergista, 
corantes, enzimas, branqueador 
óptico, essência, água, alvejante e 
carga. ótima qualidade.

7,20 86,40 KLIP

21 04

Esponja de lã de aço carbonado 
abrasivo, para limpeza em geral. 
embalagem com 08 unidades, 
peso superior a 50gr

1,58 6,32 Q LUSTRO

26 170

Pedra sanitária, embalagem con-
tendo 01 pedra com no mínimo 
25g, 01 gancho e 01 rede plástica 
para acomodação da pedra. Com-
posição: dodecilbenzeno sulfato 
de sódio, coadjuvantes, emolien-
te, perfume e corante.

1,88 319,60 SANY

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 18 de julho 
de 2019.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1550 | Terça-feira, 23 de julho de 2019                                                                                               |Pág. 5Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


